Am aflat că polonul, vreau să zic cancelarul, vine cu oaste ca la 30 de mii de oșteni poloni și 15 mii de tătari, și că alături de ei se află și Sigismund, măcar că alții doresc ca în scaunul Transilvaniei cancelarul să-l pună nu pe principie, ci pe un anume Bekes. Oricum ar sta lucrurile, eu socot că valahul nu va fi în stare, dacă asta e misiunea cancelarului, să se apere singur, și că va voi să-mi ceară ajutor, și întrucîtva am și simțit aceasta; iar eu, măcar că-i cunosc reaua pornire ce-o are față de mine, voi fi nevoie din supunere față de stăpinul meu împăratul, să-i dau acest ajutor și atunci întimplă-se cum va voi Dumnezeu. Și fiindcă stau aici fără nici un rost, gîndesc că în trei sau patru zile să mă îndrept, cu trupele pe care le am, spre Agria, spre a pune stăpinire pe niște cetăți care se află la hotare; de s-ar putea, ar fi bine ca locuitorii de acolo să-mi dea oarece provizii și alte lucruri trebuincioase, care din pricina relei-voințe a unor din fruntașii lor, mi-au fost refuzate pînă acum. Nădăjduiesc însă ca pe o cale sau alta să birui aceste piedici, și dacă într-acest timp voi fi chemat de valah, mă voi îndrepta spre ținuturile lui.

Din Gönc, la 10 august 1600.

<sup>1</sup> David Ungnad și Mihai Székely.

Cum non modo ad dignitatem n<sup>ost</sup>ram magnopere pertineret Moldaviae, quae pro vetusto Regni istius iure sub patrocinio nostro est, statum

et rationes neutiqueam perturbari, verum etiam in Provinciae illius, Regno nro pene coniunctae, tranquillitate eiusdem Regni tranquillitas securitasque verteretur, non potuit quicquam nobis grauius euenire, repentinus illo Michaelis Valachiae Vaiuodae in eam impetu. Quem quidem Sacrae Caesareae Matis Vrae autoritate intercedente, ab ea vi temperaturum nobis pollicebamus; cum et ipsa Sacra Caesarea Mas Vra eum clientis loco haberet et ipse se Caesareae Mati Vrae addictum esse profiteretur. Itaque mirum et inexpectatum nobis accidit cum qui in potestate Caesareae Matis Vrae se esse praeseret mandatis illius non ottemperauisse ac insperata arma Moldauiae Palatino intulisse; a quo siquid vel accepisse se existimabat, vel metuebat iniuriae, iure de ea ad nos, qui auctoritatem nram ad componendas inter eos amicitias adhibere voluimus idque ipsi significaveramus, referre debuerat, non autem ad vim repentinam, etiam ea pecunia, quam ad bellum Turcis faciendum Caesareae Mas Vra se illi suppeditauisse ostendit abuti. Hoc est quod grauiter nos permoveat, hoc dolorem expressit. Quem si cum aliquibus Principibus communicauimus, non alio id animo esse factum, Mas Vra sibi persuadeat quam ut ostenderemus quam indigna iniuria affecti simus ab homine, qui clientis, qui Consiliarij Matis Vrae nomine censeretur; pro certo autem habeat nihil a nobis ad dignitatem aut existimationem Matis Vrae offendendam esse profectum. Quod autem Caesareae Mas Vra proprijs etiam literis testificari voluerit, neque consensum auctoritatemque suam neque ullum auxilij genus Michaeli praebitum esse ad ea arma quibus Moldauiam occupauit gratissimo id accepimus animo. Ita necessitudinis nrae, ita rationes communes pactorumque leges, ita ipsa aequitas ac dignitatis Matis Vrae splendor requirunt. Quid autem homo ille, qui ita se Mati Vrae, ita Christianae Reipublicae venditat, in perniciem Regni nri in aula Turcia moliatur, intelliget Mas Vra ex literarum ipsius ad Sendziakum Tehinensem exemplo quod his nris ad Matem Vram adiungimus. Scripsit etiam ad Praefectum nrum Camenecensem non ignorasse se Turcici iuris esse Moldauiam, itaque eam a Turca impetratusse vexillum etiam de more accepisse, sub Turcica tutella se eandem possidere. Quid ab isto qui in omnes partes ita se versat, qui ita barbaros, contra quos operam Mati Vrae addixit, captat, expectandum sit Mas Vra pro sua prudentia iudicabit. Nos quidem in eum qui, occupata ea quae in patrocinio est nro Provincia, ipsi etiam Regno nro totus immineat, in perniciem eius cum Christiani nominis hostibus consilia communicet nostroque imperio et incolumitati, libertatique subditorum nrorum insidietur ac eo audaciae processerit ut mandata Caesareae Matis Vrae contemnat, quo animo esse oporteat, quid faciendum nobis sit ut tuti et securi cum nris Provincijs ab ipsius machinationibus esse possimus, quomodo exitium nobis ac Regno nro molientem et in nris finibus caedes ac incendia facere, praedas agere uti hisce diebus significatum nobis est, incipientem ferre debeamus, ipsa Mas Vra facile intelligit. Non dubitamus autem Matem Vram amicitiam<sup>b</sup> multis vetustissimis et recentibus necessitudinibus cum Augustissima ipsius Domo confirmatam, pluris semper<sup>c</sup> aestimaram quam hominis istius nouam et fucatam fidem. Quod reliquum est Sacrae Caesareae Mati Vrae promptissima studia nostra deferimus eique felicissimos rerum omnium successus<sup>d</sup> diuturnamque valetudinem ex animo precamur. Varsouiae, 14 Augusti 1600.